冀红业字〔2017〕3号

河北省红十字会

关于开展2017年“ 博爱燕赵 火热青春”

高校红十字志愿服务项目工作的通知
各设区市红十字会，省红十字会直接联系的高校红十字会：

为大力弘扬“人道、博爱、奉献”的红十字精神，深入推进“关爱他人、关爱社会、关爱自然”志愿服务活动，加强高校红十字会基层组织建设，完善高校红十字志愿服务体系，省红十字会决定继续在全省高校中开展“博爱燕赵 火热青春”红十字志愿服务活动，以项目化运作方式推进高校红十字志愿服务活动的深入开展，提升大学生道德实践和社会服务的意识与能力，打造我省高校红十字志愿服务品牌。现将有关事宜通知如下。
一、项目申报
（一）申报范围
全省已建立红十字会或成立红十字志愿服务组织的高校，2016年度被评为“博爱燕赵 火热青春”优秀红十字志愿服务组织的高校优先申报。

（二）申报内容

以项目形式申报，具体内容以红十字“三救三献”核心业务和红十字精神传播为主，可围绕以下某一主题开展：

1.宣传红十字运动基本知识和红十字法律、法规；

2.造血干细胞捐献宣传和动员；

3.人体器官和遗体捐献宣传和动员；

4.无偿献血宣传和动员；

5.“青春善言行”同伴教育及预防艾滋病知识宣传；

6.普及红十字应急救护知识和技能；

7.关爱和服务空巢老人、留守儿童等社会弱势群体；

8.其他与红十字会工作相关的项目。

（三）申报名额

各设区市红十字会负责组织驻地高校进行项目申报，每所高校申报1个项目；省红十字会联系的高校红十字会，每所高校申报1个项目。

申报材料

各高校红十字会或红十字志愿服务组织按要求填写河北省高校红十字志愿服务项目申报书（附件1）、评分表（附件2）、协议书（附件3），在市红十字会初审的基础上，由市红十字会项目督导人将电子版于2017年3月20日前报送至省红十字会业务部（省红十字会直接联系的高校红十字会直接报送）。

二、项目评审
（一）评审组织
省红十字会将于2017年3月下旬组成项目评审组，具体负责相关评审工作。
（二）评审标准
1.项目符合红十字会宗旨，突出人道关怀理念，有明确的公益目标和受益群体；

2.项目突出“立足高校、辐射周边、服务百姓”的主题，具有较高的社会化程度；

3.项目具有可行性和可持续发展性，能够产生积极的社会影响和品牌效应；

4.项目设计具有一定的创新性和可推广性；

5.项目经费预算制定合理、使用效率高、管理规范。
（三）评审办法

评审组将对申报项目进行全面评估，根据评估结果确定20个入选项目，每个项目给予5000元左右的项目所需物资和经费支持。评审结果将在省红十字会网站进行公示并书面告知相关市红十字会和学校红十字会或红十字志愿服务组织。

    三、项目实施
（一）实施主体

项目执行团队成员必须为高校红十字会会员或红十字注册志愿者（需通过网站http://hebei.volunteer.redcross.org.cn/和http://www.hbzyfw.cn/，注册成为红十字志愿者和河北省志愿者）。

（二）实施时间

各项目执行团队要在学校红十字会或红十字志愿服务组织的统一组织和管理下，于2017年4月1日—8月31日期间完成实施计划。

（三）实施要求

1.各高校可将红十字志愿服务项目与学校开展的其他志愿服务项目有机结合，使人、财、物使用效能最大化，确保项目成果；

2.项目申报书中突出体现项目实施计划日志、受益对象及志愿服务时数，确保志愿者和受益对象的权益；

3.要把全国红十字防灾避险知识竞赛纳入项目执行计划，在5月份“红十字博爱周”期间完成（试卷由省红十字会统一征订、邮寄，每所高校1200份左右），确保防灾避险知识在学校和周边社区的普及推广；

4.要掌握项目实施进度，合理使用项目经费和物资，并做好相关记录。

省、市红十字会共同负责对项目实施情况进行监督和指导。

（四）项目宣传
项目在实施过程中，执行团队成员要统一服饰、标识，正确使用红十字标志，突出“博爱燕赵 火热青春”红十字志愿服务的主题。鼓励各市红十字会和高校红十字会或红十字志愿服务组织通过电视、广播、报纸、互联网等新闻传播媒介对所执行项目进展情况进行宣传报道，提高红十字志愿服务项目的社会关注度和影响力，努力将“博爱燕赵 火热青春”高校红十字志愿服务品牌打造得更加闪亮。

    四、项目总结

（一）各市红十字会、高校红十字会或红十字志愿服务组织要重视做好项目总结工作。请于2017年9月15日前，在省、市红十字会工作人员的指导下，将“河北省高校红十字志愿服务项目总结报告书”（附件4）连同项目实施过程的影像资料，报送至省红十字会业务部。其中，“总结报告”须纸质版（加盖公章）、电子版各一份。

（二）省红十字会将根据项目总结报告对项目进行评估，评选表彰年度优秀红十字志愿服务项目（组织）和优秀志愿者，适时对项目成果进行集中展示、交流。请各高校红十字会或红十字志愿服务组织在进行项目总结的同时认真做好优秀红十字志愿者的推荐工作（每个项目推荐2名），并填报《河北省高校优秀红十字志愿者推荐表》（附件5），表格须纸质版（加盖公章）、电子版各一份。

此项工作将作为市级红十字会2017年度核心能力评估的重要内容，各市红十字会要高度重视，把握项目申报、培训、实施、总结、评估各个环节，要派专人深入高校加强沟通、指导，切实把此项工作作为指导高校开展红十字青少年活动、推进红十字志愿服务工作的重要抓手，为打造我省高校红十字志愿服务品牌提供有效支撑。

文件附件相关资料可登录省红十字会官网下载。

    附件：1.河北省高校红十字志愿服务项目申报书

河北省高校红十字志愿服务项目申报评分表

河北省高校红十字志愿服务项目协议书
4.河北省高校红十字志愿服务项目总结报告书（模版）
5.河北省高校优秀红十字志愿者推荐表

                            河北省红十字会
                          2017年2月17日

（联系人：张麦军  电话：0311-66165352   18903211258  电子邮箱：747872181@qq.com）
 河北省红十字会办公室                       2017年2月17日印发

附件1
河北省高校红十字志愿服务项目申报表
[image: image1.png]

项目名称:

申报单位:
项目负责人:
申报日期:
填  报  须  知

1.“项目名称” 应根据项目内容设定，鼓励使用便于宣传、响亮贴切的项目名称。

2.“申报单位” 应填写项目实施单位，即志愿服务组织（队）的名称。

3.“项目督导人”为红十字会负责志愿服务或红十字青少年工作的专兼职人员。
4.“项目负责人”填写志愿服务组织（队）负责人姓名。

5.“项目联系人” 填写志愿服务组织（队）骨干志愿者。联系人的联系电话和信箱要求保持联系畅通。

6.“项目实施时间”指实际服务时间，不含前期筹备和后期总结时间。

7.“项目目标人群”指项目所服务的对象，并填写类别，如社区群众、学生、低保户、残疾人、留守儿童、空巢老人等。

8.“项目受众人数”指从中受益、接受调查或受到影响的总人数。

9.“项目背景”包括项目实施地的情况介绍、该项目能够满足哪些需求、项目实施依托的资源及如何体现红十字特色等。如果是长期项目，请介绍以前实施的情况。

10.“项目管理与评估”包括项目实施过程中可能会遇到的困难、如何有效保证项目顺利实施并达到预期效果等。

11.“项目可持续性”包括项目结束后如何维持和发展在目标人群中所取得的效果等。

12.“项目预算”包括志愿者标识、标志制作、项目开展宣传用品经费预算及项目实施过程中产生的必要交通费、误餐补贴等。

表一
项目团队信息

	项目督导人

	职  务

	联系电话

	项目负责人

	职  务

	联系电话

	项目联系人

	职  务

	联系电话

	邮　　箱

	联系地址

	项目团队简介（500字内）：

	项目骨干志愿者（不超过10人）情况

	姓名
	志愿者编号
	项目团队中职务
	项目中承担任务
	联系方式

表二
项目申报信息

	项目名称

	项目实施时间

	项目实施区域

	项目目标人群

	项目受众人数

	参与项目的红十字志愿者人数及志愿服务累计时数

	项目背景

	项目核心内容

	项目实施计划、开展形式和时间安排

	项目管理与评估

	项目可持续性

表三

项目预期效果

	项目预期目标

	项目的

示范性和

创新点

表四

项目预算

	项 目 资 金
	资金来源
	预算申请数（元）
	预算批复数

	省红十字会资助款物价值
	5000

	合  计

	项 目 支 出 明 细 预 算
	明细支出项目
	金额（元）

	如：条幅（单位*数量）（注明规格和内容）

	如：宣传折页、海报（单位*数量）

	如：项目开展所需文具（纸、笔等单价*数量）

	如：红十字志愿者马甲（单价*数量）

	如：应急救护普及培训耗材（单价*数量）

	如：交通补贴（单价*次数）（仅限市内交通）

	如：误餐补贴（单价*数量）（也可统一购置饮用水或盒饭等）

表五

推荐意见

    提示：由志愿服务队所属高校相关部门（团委、学生处等）的和设区市红十字会签署推荐意见。省红十字会直接联系的高校志愿服务队，由高校相关部门（团委、学生处等）和省红十字会业务部进行推荐。

	                                      推荐单位:（盖章）

                                                年  　月    日

	                                       推荐单位:（盖章）

                                                年  　月    日

	提示：请项目督导人（省红会直接联系的高校填写项目负责人）提供接受项目资金专用账户信息：（用于代收志愿者交通、误餐补贴）

银行账户名称:

开户行名称:

银行账号:

附件2
河北省高校红十字志愿服务项目申报评分表

项目名称：            日期：                 _________红十字会（公章）
	评分项目
	评分要素及标准
	自评

得分
	市（高校）红会

评分
	省评

审组

评分

	项目公益性

20分
	符合红十字会宗旨、突出红十字特色（10分）

	有明确的公益目标和受益群体（5分）

	项目涉及的社会需求具有广泛性和代表性（5分）

	项目创新性

10分
	项目理念思路具有创新性(5分)

	项目的组织实施形式具有创新性（5分）

	项目可行性

35分
	项目设计内容充分，有完整、详实、可行的计划（8分）

	项目设计具有明确的长期和短期目标并具备实现目标的条件（5分）

	项目有实质性的服务内容，有明确的服务对象和具体的服务活动（5分）

	项目实践地点治安情况能确保项目人员及财产安全，团队安全保障措施到位（6分）

	能够整合相关部门、企业、民间公益组织、新闻媒体等各种社会资源，共同开展红十字志愿服务活动（5）

	项目资金的使用效率较高，用有限的经费取得较大社会效益。经费预算合理，有详细的经费预算明细和规范的管理制度。（6分）

	团队建设

15分
	团队成员具有相关教育、培训或专业背景（5分）

	团队成员人数、结构合理，分工合理（5分）

	团队成员以红十字会员和志愿者为主（5分）

	社会效益

10分
	项目实施能产生良好的社会反响（5分）

	能对项目实施地、服务人群或单位提供一定成效的帮助（5分）

	可持续性 10分
	项目具有推广价值（5分）

	项目有长期运行的政策和资源支持（5分）

	总　　　计

附件3
河北省高校红十字志愿服务项目协议书

甲方：河北省红十字会

乙方：        红十字会

丙方：           志愿服务组织（队）

一、各方职责

（一）甲方职责

1.甲方对乙方申报的下述     个项目进行资助，项目明细如下：

	序号
	志愿服务组织（队）
	项目名称
	资助款物金额（元）

	1

	2

2..甲方对获资助项目团队资助方案外产生的各种费用和索赔不承担责任。

（二）乙方职责

1.乙方负责组织、协调上述获资助项目相关培训、监管等工作。

2.乙方需对上述获资助项目执行情况、经费使用情况和后续发展情况进行监管和评估，并在2017年6月30日前向甲方报告中期自评情况。

3.乙方负责整理、审核上述获资助项目材料并向甲方提交。乙方需在2017年9月15日前向甲方提交下列材料：

（1）项目总结报告（相关课题成果及论文也可提交）；

（2）项目实施日程表；

（3）志愿者名单；

（4）项目受益者(或服务对象)名单（宣传调研类项目请注明宣传调研对象及人数）；

（5）15张有代表性的活动电子版照片，照片中有红十字标识、“博爱燕赵 火热青春”字样，并配文字说明；

（6）项目宣传统计表（制作横幅、海报、展板等，使用红十字标识，各报纸、电视、网络等媒体的宣传报道）；

（7）志愿者感言；

（8）项目经费决算报告（含省红十字会支持款物）。

（三）丙方职责

1.丙方负责组织、实施上述获资助项目。

2.丙方需对上述获资助项目执行情况、款物使用情况和后续发展情况进行管理和自查，并在2017年6月15日前向乙方报告中期自评情况。

3.丙方需严格按照项目申报表内容实施项目，并做好志愿服务实施过程中的安全保障工作。

4.丙方负责收集、总结上述获资助项目材料，并在2017年8月31日前向乙方提交项目总结材料。

二、经费使用

协议签订后，甲方统一购置项目执行过程中所需物资和耗材，核心团队成员志愿者误餐和交通补贴转至项目督导人（负责人）账户，由项目督导人和项目负责人共同发放。

甲方向项目督导人拨付误餐和交通补贴信息：

督导人（负责人）户名：

督导人（负责人）开户行：

督导人（负责人）账号：

三、其他条款

1.与本协议相关的所有活动均应遵守中国法律法规，遵守《中华人民共和国红十字会法》和《中国红十字会章程》，符合红十字与红新月运动基本原则和运动章程。

2.甲乙丙三方应承担本协议所述的各自职责，加强项目实施过程中的管理、指导、督促和协调，确保顺利实施本项目。

3. 甲乙丙三方不得挪用、截留资助款物，违者按照有关纪律规定追究责任。

4.获资助项目没有按照原定计划和要求组织实施，或效果较差的，甲方有权给予书面警告，甚至停止对该项目的资助。

甲方                                   乙方

        河北省红十字会                                 红十字会

（公章）                             （公章）

年   月   日                            年   月   日

丙方

志愿服务组织（队）

（代章）

年   月   日

附件4
河北省高校红十字志愿服务项目总结报告书

（模版）
[image: image2.png]

项目名称：
项目团队：
年   月   日

（备注：该样板封面列出了项目总结材料封面需要包含的要素，仅供参考。鼓励各项目设计个性化、有特色的封面）

目   录

1.项目总结报告………………………………………….

2.项目实施日程表………………………………………

3.志愿者名单…………………………………………….

4.项目受益者（或服务对象）名单…………………….

5.项目宣传统计表……………………………………….

6.志愿者感言…………………………………………….

7.项目经费决算报告…………………………………………

（备注：以上信息是必须提供的项目信息，各项目若有补充资料，可附后面。）

项目总结报告
	项目名称

	立项内容

（500字内）

	项目实施时间

	总计天数

	项目实施地区

	服务地点

	参与志愿者人数

	服务时数（小时）

	目标人群

	受益人数

	项目预期目标（参照申报书）

	项目实际完成情况

	项目宣传工作

	项目成效

	项目实际支出经费总额

备注：

“项目实施时间”不含前期准备和后期总结时间。

“项目实施地区”要填写进行服务的地区，填写到项目实施范围所在的层级为止，如在全校开展的项目，就填写到学校为止。

“服务地点”一栏填写进行服务活动的地点类别，如家庭、街道、学校、社区办公室等。在多个类型地点进行的，要全部填写。

“服务时数”指所有志愿者的服务时间总和，只计算实际服务时间，不含前期准备、路上交通和后期总结时间。

如在实际实施过程中未按计划完成项目目标，在“项目实际完成情况”栏目中予以详细说明已完成内容、未完成内容及原因。

“项目宣传工作”包括项目实施过程中对红十字标识的使用、对项目主题的宣传、对红十字文化精神和相关业务等宣传情况的汇总统计。

“项目成效” 指项目使多少人直接或间接受益，直接或间接影响多少人及项目取得哪些社会影响或效益。

项目实施日程表

	活动时间

	活动地点

	参与人员

	活动内容

	活动图片

（备注：项目日程表主要负责项目实施过程中具体活动记录，要求每次都有记录，内容真实可信。）

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	志愿者编号
	项目分工
	电话
	签名

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

志愿者名单
201  年___月___日           项目负责人签字：                                       红十字会（盖章）

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	服务内容
	服务时间
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	…

	总计
	--
	--
	--
	----

	-----

项目受益者（服务对象）名单

               项目宣传统计表

	阶　段
	宣传形式
	内　　容
	对　象

	前期筹备宣传

	实施期间宣传

	媒体宣传

媒体宣传摘要

	序号
	媒体名称
	报道时间
	摘要
	备注

	1

	2

	3

	4

	……

	志愿者感言
项目名称                                           201   年  月   日

	姓　名
	志愿者感言

项目经费决算报告

（此表系样表，由省红会购置的物品，数据由省红会提供）
_________红十字会（公章）                    年   月   日

	项　　目
	单项明细
	单价（元）
	数量
	金额（元）
	经手人
	批准人
	合计（元）

	交通费

	资料印刷

	宣传费

	餐费

	矿泉水

	文具
	圆珠笔

	笔记本……

	……

 项目负责人签字：           项目督导人签字：

附件5
河北省高校优秀红十字志愿者推荐表
	姓  名

	性  别

	出生年月

	所在高校

	专业、年级

	服务项目

	参与时间

	手机号码

	电子邮箱

	优秀事迹（500字左右）

	参与项目心得（100字左右）

	推荐高校意见：

（盖章）

年  月  日
	市红十字会意见：

（盖章）

年  月  日
	省红十字会意见：

（盖章）

年  月  日